



3° TERCER
INFORME
DE ACTIVIDADES
2021-2024

PERIODO
01 DE OCTUBRE DEL 2023 AL
23 DE SEPTIEMBRE DEL 2024

f O / SANDRAVIZCAINOM

ASISTENCIA A LAS SESIONES







COMISIÓN QUE PRESIDO

COMISIÓN COLEGIADA Y
PERMANENTE DE TRANSPARENCIA,
ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA Y MEJORAMIENTO DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA.







OUE INTEGRO COMO VOCAI COMISIONES

- 1. DEPORTES.
- 2. DESARROLLO RURAL.
- 3. EDUCACIÓN.
- 4. GOBERNACIÓN Y ASUNTOS METROPOLITANOS.
- 5. HACIENDA, PATRIMONIO Y PRESUPUESTOS.
- 6. COMISIÓN TRANSITORIA PARA LA ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DEL CAMBIO CLIMÁTICO.
- 7. SEGURIDAD PÚBLICA Y PROTECCIÓN CIVIL.
- 8. SALUD.



JUNTAS DE GOBIERNO Y CONSEJOS

JUNTA DE GOBIERNO DEL OPD SERVICIOS DE SALUD ZAPOPAN.

2

COMISIÓN DE ADQUISICIONES DEL OPD SERVICIOS DE SALUD ZAPOPAN.

3

JUNTA DE GOBIERNO DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA MUJERES ZAPOPANAS PARA LA IGUALDAD SUSTANTIVA.

4

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN Y PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO MUNICIPAL (COPPLADEMUM)

5

COMITÉ DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL DEL COPPLADEMUM.



CONSEJO MUNICIPAL DE MEJORA REGULATORIA.



INICIATIVAS

- 1. INICIATIVA QUE ADICIONA UNA FRACCIÓN V AL ARTÍCULO 19 DEL REGLAMENTO PARA LA MEJORA REGULATORIA Y GOBERNANZA DIGITAL DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO, CUYO PROPÓSITO ES QUE EL PRESIDENTE DE LA COMISIÓN EDILICIA DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y MEJORAMIENTO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA FORME PARTE DEL CONSEJO MUNICIPAL DE MEJORA REGULATORIA.
- 2. INICIATIVA QUE EXPIDE LOS LINEAMIENTOS PARA LA COLABORACIÓN DE PARTICULARES EN LA CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE ÁREAS DE CESIÓN E INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL DE ZAPOPAN, JALISCO, CUYO PROPÓSITO ES ADECUAR A LAS NECESIDADES ACTUALES EL TRÁMITE DE AUTORIZACIÓN DE CONTROLES DE ACCESO EN FRACCIONAMIENTOS, ASÍ COMO LAS BASES PARA LA CONCESIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS A LAS REPRESENTACIONES VECINALES.
 - 3. INICIATIVA QUE CONTIENE DIVERSAS REFORMAS Y ADICIONES A LOS ARTÍCULOS 19, 36 Y 37 DEL REGLAMENTO DEL AYUNTAMIENTO DE ZAPOPAN, JALISCO, CUYO PROPÓSITO ES REGULAR Y FACILITAR LOS PROCESOS DE DICTAMINACIÓN DE FORMA CONJUNTA DE LAS COMISIONES EDILICIAS.
- 4. INICIATIVA DE MODIFICACIÓN DE LA FRACCIÓN VII DEL ARTÍCULO 164 DEL REGLAMENTO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y POPULAR PARA LA GOBERNANZA DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO, CUYO PROPÓSITO ES REGLAMENTAR EL SUPUESTO EN QUE LOS SUPLENTES QUE CONFORMEN LAS MESAS DIRECTIVAS DE LAS ASOCIACIONES VECINALES Y QUE NO HAYAN TOMADO PROTESTA EN LA MISMA COMO TITULAR, PUEDAN REGISTRARSE PARA EL PERIODO INMEDIATO SIGUIENTE COMO TITULARES.
- 5. INICIATIVA QUE ADICIONA UN ARTÍCULO 22 BIS AL REGLAMENTO DEL SISTEMA MUNICIPAL DE PROTECCIÓN INTEGRAL DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES DE ZAPOPAN, JALISCO (SIPINNA).
 - 6. INICIATIVA QUE PROPONE SE REFORME EL REGLAMENTO DEL SISTEMA MUNICIPAL ANTICORRUPCIÓN DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO, Y EL REGLAMENTO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL.
 - 7. INICIATIVA QUE CONTIENE DIVERSAS REFORMAS AL REGLAMENTO DE TRANSPARENCIA E INFORMACIÓN PÚBLICA DE ZAPOPAN, JALISCO.
- 8. INICIATIVA QUE PROPONE LA MODIFICACIÓN A LOS ARTÍCULOS 86, 98 Y 109 DEL REGLAMENTO DE RASTROS, UNIDADES DE MATANZA Y ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS.
- 9. INICIATIVA QUE CONTIENE LA PROPUESTA DE MODIFICACIÓN Y ADICIÓN A LOS ARTÍCULOS 134 Y 140 DEL REGLAMENTO DE MOVILIDAD, TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL PARA EL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO.

PUNTOS DE ACUERDO

1. PUNTO DE ACUERDO PARA APROBAR LA CONVOCATORIA PÚBLICA PARA ELEGIR A LAS PERSONAS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE PARTICIPACIÓN SOCIAL DEL SISTEMA MUNICIPAL ANTICORRUPCIÓN DE ZAPOPAN, JALISCO, PARA EL PERIODO 2021-2024, ASÍ COMO TRES PUNTOS DE ACUERDO QUE AMPLÍAN EL PLAZO ESTABLECIDO EN ESTA CONVOCATORIA PARA REGISTRARSE COMO ASPIRANTE DEL COMITÉ DE PARTICIPACIÓN SOCIAL.

- 2. PUNTO DE ACUERDO QUE PROPONE LA IMPLEMENTACIÓN DE UN PROGRAMA DE SEPARACIÓN, MANEJO Y GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS EN EL CENTRO INTEGRAL DE SERVICIOS ZAPOPAN (CISZ), CON EL OBJETIVO DE PROPICIAR QUE EL CISZ SEA UN REFERENTE A NIVEL NACIONAL EN EL MANEJO Y GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS.
- 3. PUNTO DE ACUERDO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN PROGRAMA DE BLINDAJE EMOCIONAL DIRIGIDO A LAS NIÑAS Y NIÑOS QUE CURSAN EL NIVEL DE EDUCACIÓN PRIMARIA EN EL MUNICIPIO, CON EL OBJETIVO DE DOTAR DE HERRAMIENTAS A DOCENTES, CUIDADORES Y PADRES DE FAMILIA EN MATERIA DE MANEJO DE EMOCIONES.
- 4. PUNTO DE ACUERDO DONDE QUE PROPONE LA ENTREGA DE CARNETS DE IDENTIDAD A LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES DE ZAPOPAN, CON EL OBJETIVO DE QUE LA POBLACIÓN A LA QUE SE DIRIGE ESTE ACUERDO CUENTE CON MUESTRAS DE IDENTIFICACIÓN GENÉTICA Y HUELLAS DACTILARES, QUE SEAN TOMADAS Y RESGUARDADAS POR SUS PADRES, Y QUE PUEDAN SER USADAS EN CASO DE ROBO O DESAPARICIÓN.
- 5. PUNTO DE ACUERDO RELATIVO A LA IMPLEMENTACIÓN DE NOMENCLATURA, SEÑALÉTICA E INFORMACIÓN EN DELEGACIONES Y AGENCIAS MUNICIPALES, QUE TIENE COMO PROPÓSITO FACILITAR A LOS TURISTAS Y POBLACIÓN EN GENERAL QUE VISITAN LOS ATRACTIVOS TURÍSTICOS DE ESTAS ZONAS LA INFORMACIÓN SOBRE ACTIVIDADES Y DEMÁS DATOS DE INTERÉS DE ESTOS, ASÍ COMO LOCALIZACIÓN Y ACCESO.
- 6. PUNTO DE ACUERDO QUE TIENE POR OBJETO QUE LA DIRECCIÓN DEL REGISTRO CIVIL EXPIDA SIN COSTO ACTAS DE NACIMIENTO, DE MATRIMONIO Y DE DEFUNCIÓN DE FORMA GRATUITA, DURANTE EL MES DE JUNIO DE CADA AÑO.
- 7. PUNTO DE ACUERDO QUE PROPONE SE INSTITUCIONALICE UN RECONOCIMIENTO A LAS Y LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE DESTAQUEN POR SU LABOR, CALIDAD EN ATENCIÓN O SERVICIOS Y COMPAÑERISMO, EN EL MARCO DE LAS CONMEMORACIONES QUE SE REALIZAN CON MOTIVO DEL "DÍA DEL SERVIDOR PÚBLICO".
- 8.- PUNTO DE ACUERDO PRESENTADO POR SANDRA VIZCAÍNO QUE TIENE POR OBJETO AUTORIZAR LA SUSCRIPCIÓN DE UN CONVENIO DE COLABORACIÓN CON EL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE JALISCO Y CON LA FISCALÍA DEL ESTADO DE JALISCO, A EFECTO DE IMPLEMENTAR LA SOLUCIÓN ALTERNA DEL PROCEDIMIENTO PENAL, SE ESTABLEZCA LA REALIZACIÓN DE TRABAJO EN FAVOR DE LA COMUNIDAD DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN.
- 9. PUNTO DE ACUERDO QUE TIENE POR OBJETO SE ERRADIQUE EL USO DE DISPOSITIVOS DE MEMORIA EN FORMATO DE DISCOS COMPACTOS, POR RESULTAR UNA TECNOLOGÍA OBSOLETA Y DE DIFÍCIL PROCESAMIENTO EN LOS EQUIPOS DE CÓMPUTO ACTUALES, AUNADO A SER MATERIALES NO BIODEGRADABLES DE DIFÍCIL DISPOSICIÓN FINAL.

ATENCIÓN CIUDADANA GESTORÍAS Y

De septiembre de 2023 - agosto de 2024.

ADMINISTRATIVAS GESTIONES

CAMPO EN COLONIAS GESTIONES DE

CENTROS ESCOLARES GESTIONES EN

200 REFORESTACIÓN EN COLONIAS

CAMPO EN COLONIAS GESTIONES DE

2,000

CARNETS DE IDENTIDAD ENTREGADOS

COLMENAS Y OPD DE SALUD ZAPOPAN: EN ESCUELAS DEL SISTEMA BÁSICO DE EDUCACION, ESTANCIAS INFANTILES,

200,000 Carnets